
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（公示版） 

 

 

 

 
项目名称：南京医科大学附属口腔医院锅炉房复建项目 

建设单位（盖章）：南京医科大学 

编制日期：2022 年 5 月 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



南京医科大学附属口腔医院锅炉房复建项目环境影响报告表-公示版 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 南京医科大学附属口腔医院锅炉房复建项目 

项目代码 2020-320106-84-02-134923 

建设单位联系人 杨宏锦 联系方式 15751888090 

建设地点 江苏省南京市鼓楼区汉中路 136 号 
[...]

南京医科大学附属口腔医院锅炉房复建项目环境影响报告表-公示版 

14 

27 磁力搅拌器 DLAB MS-H-ProA / 1 / 1 

28 混匀仪 DLAB MX-S / 1 / 1 

29 
电热恒温(鼓风)干

燥箱 
DHG-9070A / 1 

/ 
1 

30 恒温培养箱 DNP-9082 / 1 / 1 

31 徕卡摊片机 HI1210 / 1 / 1 

32 徕卡烘片机 HI1210 / 1 / 1 

33 徕卡轮转切片机 RM2235 / 1 / 1 

34 
徕卡 RM2235 刀架

基座组 
E 型 / 1 

/ 
1 

35 空气消毒机 —— / 8 / 8 

36 心电监护仪 —— / 27 / 27 

37 排痰机 —— / 4 / 4 

38 床单元消毒机 —— / 3 / 3 

39 床单元 —— / 150 / 150 

40 输液泵 —— / 33 / 33 

41 注射泵 —— / 33 / 33 

42 电动吸引器 —— / 10 / 10 

43 生物安全柜 —— / 2 / 2 

44 手术室 / / 8 / 8 

45 综

合

楼

及

辅

楼 

牙科抽吸系统 德国产 5 / / 5 

46 油烟净化装置 —— 1 / / 1 

47 污水处理系统 100 m3/d 1 / / 1 

48 化粪池、隔油池 —— 1 / 
/ 

1 

49 

老

大

楼

公

辅

设

备 

潜污泵 
JYWQ65-25-18-

1400-3 
/ 10 

/ 
10 

50 生活加压泵 

Q=18~35L/S；

H=58~74m；
N=11kW 

/ 2 

/ 

2 

51 

直燃型吸收式冷

（热）水机组（改

造） 

原蒸汽型吸收式溴

化锂制冷机组：制

冷量:1163kW，蒸

汽量:1560kg 

/ 1 

/ 

1 

52 
双效直燃型冷

（热）水机组 

制冷量:1654kW，

制冷量:1471kW 
/ 1 

/ 
1 

53 循环水泵 

流量:220m3/h，扬

程:32m，功

率:30kW，两用一

备 

/ 3 

/ 

3 

54 冷却水泵 

流量:240m3/h，扬

程:28m，功

率:30kW，两用一

/ 3 

/ 

3 



南京医科大学附属口腔医院锅炉房复建项目环境影响报告表-公示版 

15 

备 

55 冷却塔 
流量:177m3/h，功

率:3kW，三用一备 
/ 4 

/ 4（三用

一备） 

56 

能

源

站 

溴化锂机组 

制冷量：1500kw 

制热量：1471kw 

电功率：11kw 

/ / 2（一用

一备） 

2（一用

一备） 

57 真空热水机组 1.5T/h 
1 a / 3 3 

58 蒸汽发生器 1.0T/h 
1 b / 3（两用

一备） 

3（两用

一备） 

59 
全自动钠离子交换

器 
10-20m3/h 

/ / 1 1 

60 软化水箱 1.5m×1.5m×5m  / / 1 1 

61 除污器 立式直通式 / / 1 1 

62 膨胀定压装置 / / / 1 1 

63 集水器 / / / 1 1 

64 分水器 / / / 1 1 

65 分气缸 / / / 1 1 

66 负压真空机组 / / / 1 1 

67 冷却塔 500 m3/h 

/ / 4（三用

一备） 

4（三用

一备） 
a：原有项目中锅炉型号为 2 t/h； 
b：原有项目中锅炉型号为 3 t/h。 

本项目不涉及辐射类设备。 

2.1.5 项目水平衡 

项目全年用自来水 79712m3/a，主要为锅炉用水、冷却塔补水、生活用水

等，均来自市政管网。 

①给水 

本项目能源站空调及热水总用水量为 40000 m3/a，纯水制备效率约为

90%。 

冷却塔补水：单台冷却塔循环冷却水量为 500 m3/h，补水量约为循环水量

的 0.3%，因此三台常用冷却塔补水约为 39420 m3/a，循环水量为 1314万m3/a。 

生活用水：本项目新增员工 8 人，根据《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019），本项目员工的生活用水定额按 100L/人天，每年工作 365

天，则生活用水总量为 292 m3/a。 

②排水 

本项目排水采用雨污分流制。雨水经雨水管网收集后排入市政雨水管网。 



南京医科大学附属口腔医院锅炉房复建项目环境影响报告表-公示版 

16 

本项目锅炉排污水、软水制备废水和职工生活废水经老大楼污水处理站的

“调节池+接触氧化池+砂滤罐+消毒池”工艺处理后接管至江心洲污水处理

厂，污染物接管浓度能够满足江心洲污水处理厂接管标准要求，处理后的尾水

达到《城镇污水处理厂污水排放标准》（GB18918-2002）的一级A标准排入长

江。 

本项目的同期拟建项目（南京医科大学附属口腔医院老大楼改扩建项目）

会对老大楼的污水处理站进行改造，由于本项目建成时间约为 2022 年 12 月，

早于同期拟建项目建成，因此在老大楼改扩建项目完成之前，本项目废水依托

老大楼原有的污水处理站进行处理达到接管标准后排放，待老大楼扩建项目完

成后，本项目废水经扩建后的污水处理站进行处理达到接管标准后排放。 

 

图2-1 本项目水平衡图 



南京医科大学附属口腔医院锅炉房复建项目环境影响报告表-公示版 

17 

 

 

 

2.1.6 项目定员及工作制度 

本项目新增员工 8 人，每天工作时间 8 小时，年工作天数为 365 天，年工

作时数为 2920 小时。 

2.1.7 周边概况 

项目周边概况图见附图 2。 

工

艺

流

程

和

产

排

污

2.2 施工期工艺流程及产污分析 

本环评获得审批前建设单位不得擅自开工建设。施工期建设流程及产污环

节见图 2-1。 



南京医科大学附属口腔医院锅炉房复建项目环境影响报告表-公示版 

18 

环

节 

 

图2-2 施工期工艺流程及产污环节 

在基础工程施工阶段(包括围场、基础施工等作业工序)，将产生局部水土

流失、施工机械设备噪声(包括推土机、挖掘机、装载机、压桩机等)、施工机

械尾气、施工设备清洗水、施工弃土和施工扬尘等。 

在主体工程施工阶段，将产生施工机械噪声(包括混凝土输送泵、混凝土

振动棒、混凝土搅拌车等)、在建筑材料运输、装卸、转运过程中会产生扬尘

等环境问题、施工人员产生的生活污水及生活垃圾等。 

2.3 营运期工艺及产污分析 

2.3.1 营运期工艺流程 

本项目运营期不涉及生产工艺流程，主要运营环节及产污环节见下图。 

 

图2-3 工艺流程及产污环节示意图 

本项目产污环节汇总见下表： 

表2-1 本项目产污环节一览表 



南京医科大学附属口腔医院锅炉房复建项目环境影响报告表-公示版 

19 

类别 污染源 污染物名称 编号 污染因子 

废气 天然气燃烧 天然气燃烧废气 G1 
颗粒物、二氧化硫、氮氧

化物、烟气黑度 

废水 

纯水制备 软水处理废水 W1 COD、SS 

锅炉 锅炉排污水 W2 COD、SS  

员工生活 生活污水 W3 
COD、SS、氨氮、总氮、

总磷 

噪声 锅炉房 噪声 N1 Leq 

固废 

纯水制备 废交换树脂 S1 废离子交换 

员工生活 生活垃圾 S2 
废纸、纸盒、塑料袋、果

壳等 
 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

2.4 原有项目概况 

原有项目：南京医科大学附属口腔医院现有老大楼主体 15 层，综合楼 17

层及其辅楼 9 层，综合楼地下三层设置餐厅、地下停车库及设备用房。设有门

诊(口腔内科、口腔颌面外科、儿童牙科、口腔修复科、种植科、正畸科、特

诊科)、医技科室（化验室、药房、放射科）、病房、手术室、教室等，总诊

疗面积 63000 余平方米。医院目前职工人数为 789 人。 

南京医科大学附属口腔医院于 1989 年 12 月 22 日获得南京市环境保护局

“建设项目环境保护审批书”，1990 年 9 月 18 日南京市环保局同意口腔医院

初步设计的总体设计和污水处理方案，并于 1993 年 6 月 11 日出具“关于‘报

批口腔大楼等工程施工图’的答复”意见，1996 年 8 月 21 日批复口腔医院燃

煤锅炉（DZL2-0.98-AII 型）建设项目。 

2011 年 6 月，南京医科大学委托南京赛特环境工程有限公司编制《南京医

科大学附属口腔医院综合楼项目》环境影响报告书，该项目于 2011 年 12 月取

得南京市环境保护局的批复（宁环建【2011】163 号）。 

南京医科大学附属口腔医院综合楼项目于 2020年 4月取得了排污许可登记

回执，2021 年 6 月对其进行了变更并取得了排污许可登记回执，登记编号为

12320000466007140G001W。2020年 4月该项目投入试运行。2020年 5月 29日

南京医科大学附属口腔医院综合楼项目竣工环境保护通过自主验收。 

同期拟建项目：为消除附属口腔医院消防隐患，改善硬件条件，建设口腔

区域医疗中心，南京医科大学附属口腔医院拟对老大楼进行改扩建。改扩建项

目总建筑面积 14185 平方米，其中改造建筑面积 9750 平方米，扩建建筑面积



南京医科大学附属口腔医院锅炉房复建项目环境影响报告表-公示版 

20 

4435 平方米，新增床位 99 张（本项目建成后，老大楼床位共 150 张），项目

总投资匡算 15000 万元。目前本项目的环评在同步报批中。 

2.5 现有工程污染物实际排放总量 

（1）废水 

南京医科大学附属口腔医院的老大楼和综合楼地下各设置一套污水处理措

施，老大楼医疗废水经二级处理+加氯消毒工艺处理后通过一个污水排口排入

市政污水管网送江心洲污水处理厂集中处理，污水处理站位于地下；综合楼食

堂废水经隔油池预处理后，与医疗废水、生活污水一起经过格栅井+调节池+水

解池+接触氧化池+沉淀池+消毒池处理后一并排入市政污水管网送江心洲污水

处理厂集中处理，污水处理站位于地下，并配备自动监测装置。 

医院定期对排口进行检测，2021 年 12 月 16 日检测结果见下表。 

表2-2 废水检测结果 

检测点位 

检测项目 
老大楼排放口 综合楼污水排口 

江心洲污水处理

厂接管浓度标准 

粪大肠菌群（MPN/L） 700 1800 5000 

pH 值（无量纲） 7.5 7.3 6-9 

化学需氧量（mg/L） 45 227 250 

五日生化需氧量（mg/L） 11.2 89.8 100 

悬浮物（mg/L） 10 25 60 

氨氮（mg/L） 6.56 43.6 45 

石油类（mg/L） 0.26 1.16 20 

阴离子表面活性剂（mg/L） 0.06 0.12 10 

色度（倍） 4 40 - 

挥发酚（mg/L） ND 0.024 1 

总氰化物（mg/L） ND ND 0.5 

汞（mg/L） ND ND - 

镉（mg/L） ND ND - 

铬（mg/L） ND ND - 

六价铬（mg/L） ND ND - 

砷（mg/L） 0.0006 0.0005 - 

铅（mg/L） ND ND - 

银（mg/L） ND ND - 

总氯（mg/L） 3.3 3.5 - 

沙门氏菌 未检出 未检出 - 

志贺氏菌 未检出 未检出 - 

老大楼和综合楼排放口的废水排放浓度均满足江心洲污水处理厂接管水质

标准。 



南京医科大学附属口腔医院锅炉房复建项目环境影响报告表-公示版 

21 

同期拟建项目（南京医科大学附属口腔医院老大楼改扩建项目）的生活废

水经化粪池处理后与纯水制备浓水、医疗废水一起经“调节池+接触氧化池+砂

滤罐+消毒池”工艺处理达到排放浓度限值后接管至江心洲污水处理厂，处理

后的尾水达到《城镇污水处理厂污水排放标准》（GB18918-2002）的一级A标

准排入长江。其废水排放量如下表所示： 

表2-3 同期拟建项目废水排放总量表 

污染物名称 产生量 削减量 接管量 排入环境量 

废水量 36821.2 0 36821.2 36821.2 

COD 11.917 5.204  6.713 1.841 

SS 7.255 6.279  0.976 0.368 

NH3-N 1.444 0.233  1.211 0.184 

TP 0.271 0.131  0.140 0.018 

TN 2.078 0.694  1.384 0.552 

粪大肠菌群数 7.20×1014 7.20×1014 1.44×1011 3.68×1010 

（2）废气 

综合楼污水处理站处理综合污水时污水、污泥中有机物的分解、发酵过程

中散发 H2S、NH3 通过收集后经生物滴滤吸附+活性炭吸附+光氢离子净化器催

化分解后 1 根排气管道（DA001）引至辅楼 9 楼楼顶排放。 

同期拟建项目（南京医科大学附属口腔医院老大楼改扩建项目）的老大楼

污水处理站废气加盖收集后通过生物滴滤吸附+活性炭吸附装置处理，处理后

的废气经引至老大楼楼顶排气筒 DA004 排放。 

医院现有 1 台 2t 卧式蒸汽锅炉，1 台 3t 卧式蒸汽锅炉，两台锅炉均安装低

氮燃烧器，其燃烧废气收集后引至老大楼 15楼排空（DA002、DA003）。医院

定期对排口进行检测，2021 年 12 月 16 日检测结果见下表。 

表2-4 锅炉废气排放监测结果（二氧化硫、氮氧化物） 

检测

点位 

检测频次 

检测项目 
第一次 第二次 第三次 均值 

2t 卧

式蒸

汽锅

炉排

气筒

出口 

排气筒高度(m) 70 
/ 

采样断面尺寸（m2） 0.2827 

废气

参数 

烟温（℃） 100 100 100 100 